APHORISMUS XIV. Aquilonio autem, & sicco Autumno, &c.

TAM recte conjungitur hic Aph. antecedenti, ut scribat Gal. ex duobus unum esse faciendum: nam supra posuit frigidam, & siccā aestatem, autumnū verò humidum, hic eandem supponens aestatis constitutionem, autumnū siccum, & aquilonium quoque statuit.

Duæ sunt conclusiones: prima, aestate siccā aquilonia, & autumno in ea permanente comoditas parabitur naturis humidis; secunda verò, naturis siccis, op̄. thalmiæ siccæ fiunt, & febres partim acutæ, partim longæ, nonnullis quoq; melancholia.

Ut quid sequatur ad duorum temporum similem constitutionem ostendat, ac perinde etiam præcavere, & prædicere possumus morbos ex ea emanantes.

In duas partes dividi potest præsens sententia; in quarum prima, juvari, ait Divisio naturas humidas ex exconstitutione; in secunda verò morbos addit, qui in siccis naturis expectandi sint.

Simile male se habet ad simile, ubi excedit, bene autem ad contrarium.

Demo-

H;

Ergo

strat.

Ergo: *Aestate*, & *autumno siccis*, & *aquiloniis* bene habebunt mulieres, & *viri natura humidi*. Antecedens declaratur; quia licet aliquando simile bene se habeat ad simile, id non contingit, nisi cum parvus est excessus, at hic supponitur magnus: quia duo tempora in eadem constitutione permanentia, magnum faciunt excessum. Consequentia manifestè patet: nam mulieres ratione sexus humidæ constituunt, atqui ex viris humiditate nimia abundant, eadem ratione à temporis contrarietate exsiccati sani degent.

Demostrat. 2 Quæ constitutio in se causas retinet sicca ophthalmia, febrium, & acutarum, & longarum, nec non Melancholia, eos pariet morbos.

Sed existentibus æstate, & autumno frigidis, & aquiloniis, cause prædictorum morborum adsunt in naturis siccis.

Ergo: In illis prædicti morbi gignentur.

Major de se manifesta est. Minor declaratur: nam Boreale tempus oculos lassit, unde ad recipiendum disponit, hinc lippitudo sicca: quia aeris frigiditas densat partem, tum quia humor siccus est, & non facile effluit: acutæ febres fiunt bile exuperante, sed ubi pars sanguinis exhalat tenuis, longæ fiunt: inde atra bilis gignitur, & melancholici morbi.

2. Adn. Quod ex quibusdam codicibus adduntur gravedines in ista constitutione fieri: nec proinde, si admittatur id, sequetur aliquod inconveniens: quia sicut lippitudo duorum est generum, sicca, & humida; ita etiam gravedo altera humida est, cùm aquosus humor ad narcs effluit; altera verò sicca, ubi humor siccus ibi crescit, & veluti crusta inducit, adeo ut aliquando occludat, & intercipiat vias narium: quæ gravedines accidunt, ubi cerebrum nimis exsiccatur,

2. Adn. Quod Hipp. Lib. de Aere, & Aquis aliam ponit constitutionem huic contrariam: ubi enim (ait) humida fuerit æstas, similisque sequatur autumnus, pituitosis ad hyemem febres fiunt ardentes, iis præcipue, qui æstatem consistentem habent: ratio est, quia putris est in illis salsa pituita, sunt enim calidores, & vires non ita fortes habent, ut juvenes: at naturis biliosis in ea ipsa hyeme ait fieri pleuritides, & peripneumonias: nam biliosi maximè lateris inflammationibus corpori solent; ideo, qui acidum eructant (ut puta pituitosi) non admodum fieri scripsit pleuriticos: accedit hyemis frigiditas pectori, & pulmoni inimica; adde etiam, pleuritidem, & pulmonis inflammations, inter consistentiæ morbos infra connumerari.

Altera adnot. Quod mutatio temporis, vel secundum naturam consideratur, vel præter naturam: si primo modo, de illa scribit Hipp. infra Aph. 20. 21. 22. 23. nec aliam considerationem habet temporis naturalis constitutio, quam ut exponatur, qui morbi in unaquaque fiunt; Si verò spectetur innaturalis mutatio, vel ea pertinet ad totum annum, vel ad partem illius; de mutationibus igitur totius anni innaturalibus egit in Lib. Epid. & de illis etiam, quæ secundum anni partem fiunt, licet indefinite, his verò de illis mutationibus agit, quæ secundum anni partes innaturaliter fiunt, sed scientificè colligens præcipuas; nam hæc mutatio, vel consideratur in uno tempore cum ad contraria mutatur, ut qui morbi sequantur ad hyemem, si fuerit calida, & humida, & de hac non egit hic, quia raro facit morbos, nisi multum excedat; vel denique ista mutatio in variis temporibus spectatur secundum combinationem contrariam, aut similem quatuor qualitatum, ex qua octo nascuntur combinationes, comparando hyemem ad ver, & alias octo, æstatem ad autumnum: harum Hipp. quinque posuit, sed in Lib. de Aere, & Aquis insigniores, & frequentiores, ex quibus de aliis conjecturam facere Medicus poterit. Harum mutationum tabula placet subscribere, ut facilè divisio predicta concipiatur.

Tabula

Tabula mutationum Temporis.

Natura- lis, in- fra.	Aphorismo 20. Veris.
	Aphorismo 21. Æstatis.
Mutatio- ris, vel est	Aphorismo 22. Autumni.
	Aphorismo 23. Hiemis.
Mutatio- ris, vel est	Secundum In Epi- totum an- num.
	In una parte, de qua qui- dem.
Præter naturam	Secundo Epidem. hic omittit.
	Aphorism. 11.
Secundum partes.	Secundū cōtraria ponit duas.
	Aphorism. 12.
In dua- bus par- tibus.	Hyemis, & veris.
	Utraque pluvio- sa, & Austra- lis.
, Æstatis, & Au- tunni.	Secundū similia omittit.
	Utraque siccā & Aquilonia.
, Æstatis, & Au- tunni.	Secundū cōtraria ponit duas.
	Aphorism. 13.
Secundū similia.	Secundū similia.
	Utraque humida & Australis, Li- bro de Aere, & Aquis.

Quod Hipp. auctore Gal. veritatem harum propositionum in regione temperata ~~adnot.~~ intelligit; temperata autem regio dupliciter contingit, vel per se, ut quæ est in climate temperato, quale est quartum, & quintum ratione Solis, aut per accidens, ratione maris, aut ventorum, & situs: at nescio qua ratione non debeant esse vera prædictæ sententiae in omni regione: nam ut scribitur 3. Prognost. quæ scribuntur ibi, ut hæc, vera debent esse ubique mundi; & in Scythia, & in Æthiopia, quia propositiones sunt ad scientiam, & artem pertinentes.

APHORISMUS XV. Et tempestatibus anni in universum, &c.

CUM in antecedentibus varias mutationes temporum explicasset, in præsen- Conti-
xi. ti modo Aph. colligit conclusionem, quæ ad passivas attinet qualitates nec do-
fe, si quidem à compositis magis, tanquam à notioribus incipere, magis est do-
ctrinæ consentaneum,

*Intent.**Ratio**meens.**Divisio*

Siccitates assiduis imbribus in universum salubriores, & minus mortiferae sunt:

Ut conclusionem ponat, quo ad sanitatem, utillem; ex qua cognoscat Medicus, exiccationem corpori ad sanitatem magis conducere, & ut demonstret potentissimas esse has qualitates ad morbos, & sanitatem conficiendam.

Dupliciter demonstrari potest, ab effectu, & à causa: Ab effectu, quia, si quis percurrat temporis constitutiones descriptas, & sequentem, inveniet in siccitatibus minus ægrotare homines, & per easdem minus etiam periclitari, quam per humiditates; Secundo à priori sic:

Demonstratio Illa constitutio est salubrior, in qua robustior est natura, pauciora aggregantur excrementa, & magis resistitur putredini.

Sed talis est siccata constitutio respectu humidæ.

Ergo

Siccitates imbribus salubriores, & minus lethales sunt.

Major de se clara est. Minor ostenditur: quia in siccitatibus operationes motus, & sensus melius fiunt, unde robur virium majus; materia paucior est, excrementa pauca, ideo putredo minor; at in humido corpus denatur, languent membra, excrementa abundant: & in universum, sicut se habet Aquilo ad corpus, ita siccitas, & sicuti Auster, ita humiditas; sed manifestum est Aquilonem esse salubrem; Austrum verò morbosum.

1. Adn. Quod siccitas, vel sola est, vel cum calido, aut frigido juncta; rursus vel est extrema, vel moderata; rursus vel est Austrina, vel Aquilonia: denique vel intempesta, vel tranquilla: Quocunque modo siccitatem compares ad humiditatem, salubrior merito ceteris paribus: Austrina tamen siccitas, qua cœlum nubilum est, insalubrior est quacunque humiditate: nam quamvis actu siccitas appareat, potentia tamen humida, & humano corpori inimica est Austrina siccitas: hæc itaque causa est, cur dicit magna ex parte salubriores siccitates imbribus.

2. Adn. Quod in utraque constitutione (tam siccæ, quam humida) acuti morbi fiunt, at in siccâ febres fiunt acutæ, sed quæ simplices sint; verum in humida solent pestilentes fieri magis, ut ex abscessu alicuius internæ partis. Sed dices: intemperies humida facile tollitur, at siccâ difficile: non itaque hæc erit salubrior, quam illa. At non sequitur: quia hic non solum repugnantia qualitatum consideratur, sed magis, quid ratione materiæ in corpore efficiant, nam siccitas ad sanitatem, & robur disponit corpus; humiditas verò ad debilitatem, & putredinem.

3. Adn. Quod cum tria sint excrementa juxta coctiones tres: feces primæ in ventriculo, urina secundæ in hepate, serosum, ac fuliginosum excrementum tertiae in membris, dicendum in tempore humido omnia excrementa magis abundare, quam in siccâ, exceptis his, quæ ad alvum pertinent: quia in humido solutior est: nam fuligines, & excrementa tertiae coctionis facile diffunduntur in siccâ tempore per exercititia, quæ commodius in siccâ fiunt, quam humido tempore.

APHORISMUS XVI. *Affiduis imbribus morbi ferè fiunt, &c.*

Connexio.

NECTITUR hic Aph. præcedenti sicuti effectus cum sua causa: nam hinc quasi ab effectu ostendit, quod in præcedenti scriptum est, siccitates esse salubriores imbribus.

Intent.

Duae proponuntur conclusiones; prima est: Morbi humiditatum sunt hi, febres longæ, fluxiones alii, putredines, epilepsia, apoplexie, anginae; secunda: Morbi siccitatis sunt, tabes, ophthalmia, articulorum dolores, urinæ, & intestinaorum difficultates.

Ratio intent.

Ut demonstret per morbos cujusque temporis veritatem antecedentis sententia, & ut

& ut Medicus possit prædicere, & præcavere morbos humidæ, & siccæ constitutionis.

Aph. sectio est in duas partes, juxta duas conclusiones, quarum prima pertinet *Divisio ad morbos*, qui ex assiduis imbribus contingunt; secunda vero ad illos, qui in siccitatibus accidunt.

Quo tempore virtus debilis est, materia multa corporis transpiratio impedita, *Demō-febres longæ* fient, putredines, alvi fluxus, epilepsia, apoplexia, & angina. *strati.*

Sed in assidua humiditate virtus debilis est, copiosa materia, ac transpiratio impedita.

Ergo

Assidua humiditate tales contingent morbi.

Major probatur, nam debilis virtus ad morbos longos occasionem præbet, multa materia, ad coctionem multum temporis requirit, febres longæ impedita transpiratione, putredines tum impedita transpiratione, tum humiditate disponente, alvi fluxiones laxatis intestinis: apoplexia, epilepsia, & angina ad materiæ copiam, membrorum laxitatem referenda sunt, excitata fluxione. Minor per se clara est; nam humidum, ut Auster, enervat corpora, & materiam auget, & excrementa, transpirationem impedit meatibus pituita repletis.

Quod consumit corpora, oculos debilitat, & articulos, vesicam, & intestina *Demō-mordet*, morbos tabificos creat, ophthalmias, articulorum dolores, urinæ, & *strati.* intestinorum difficultates.

Sed talis est diurna in temporibus siccitas.

Ergo

In magnis siccitatibus tales fient morbi.

Major clara est, nec probationem ullam exposcit. Minor declaratur, quia siccitas cum omni consumptioni repugnat, tabificos creabit morbos, oculos debilitat siccitas, quia sua natura sunt humili: inde siccæ ophthalmiæ fient, articulos laedit consumens nativam illorum humiditatem, ex bilis vero acrimonia, quæ per siccitates augetur, difficultates intestinorum, & urinæ fieri, est verisimile.

Quod febris longa illa dicitur, quæ dies 40. transit. Quod vero licet supra, *1. Adm.* vere pluvioso, & australi fieri acutas febres, non contradicit haec sententia: quia ibi supponitur constitutio calida humida, & calor estitis a lumen ebullitionem, at hic supponitur sola humiditas, quæ cum multam materiam aggreget, multum quoque tempus requirit ad coctionem.

Quod putredo duas significationes habet, aut enim febres putridæ intelliguntur fieri in humiditatibus, quales sunt maximè malignæ, putrefactis humoribus ad interna corporis, aut putredines intelligit humoribus malignis ad cutem vertentibus: unde ulcera sœva, & depascentia sunt, qualia tertia sect. 3. Lib. Epid. scriptit Hipp. igitur intelligit utrasque putredines fieri in temporibus humidis. *2. Adm.*

Quod per alvi fluxum intelligit tum lienteriam, tum diarrhaem, tum dysenteriam: primæ duæ laxatis intestinis, & ob pravas coctiones, dysenteria vero putrefaciente pituita. *3. Adm.*

Sed dices ex Hipp. Qui alvos humidas habent, non admodum corripiuntur acutis morbis: at hic supponitur alvus humida. Dic, iis, qui alvum humidum habent, non advenire, non tamen id omnibus accidit; vel dic, licet habeant alvos humidas, eas esse symptomaticas magis, quam criticas: quia non liberant homines à prædictis malis.

Quod epilepsia, & apoplexia apud Gal. easdem causas habent, obstructionem ventriculorum cerebri, in apoplexia integrum, in epilepsia vero imperfectam *4. Adm.* Refert item Hipp. hæc mala ad venarum interceptionem. Epilepsiam tamen probabile magis est fieri ex statu, tanquam coniuncta causa, inde commoveri humoris ad

fes ad obstructionem. Angina, non illa, quæ aestiva est, & ex bile fieri solet; sed qualis hyberna, ex multa pituita ad fauces irruente fieri per hanc constitutionem est verisimile.

Quod in morbis, quos ad siccitates refert; est difficultas propter Gal. nam tabes magis per calidam, & humidam constitutionem fieri docet. Sed dicendum, vel per tabificos morbos intelligere Hecticas consumptiones sine ulcere pulmonis, vel intelligere etiam pulmonis ulcus ob bitem acredine sua erodentem: sicuti enim ophthalmia, & gravedo aliquando humidæ sunt, aliquando siccæ; ita de tibe dicendum, siccitas tabes fieri per hæc tempora. Putredine autem siccias appellat Hip. unde humor paucus emanat. Ophthalmia, & articulorum dolores, exsiccatis iliarum partium nativis humiditatibus. Dysenteriae, & urinæ difficultates ad bitem referendæ sunt.

APHORISMUS XVII. Quotidiana tempestates Aquiloniaæ, &c.

Connec- **C**UM per morbos, qui fiunt in tempore sicco, & humido, in antecedenti probasset, quod XV. Aph. scriptum est, siccitates imbribus salubriores esse, nunc aslumens duos ventos, alterum siccum, alterum verò humidum, videtur eandem rem probare.

Invent. Ventus siccus humido est salubrior.

Ratio Ut ostendat non solum siccitatem aeris esse salubriorem humiditate, sed etiam intent. siccos ventos conferre magis ad sanitatem, quam humidos, unde non repetit hic, quæ V. Aph. sunt scripta.

Divisi. In duas partes secari potest præsens sententia; in quarum prima conclusionem ponit ad Aquilonem spectantem; in secunda verò alteram ad Austrum attinentem.

Demô- **Aquilo est salubrior Austro.** Ergo
stratio. Ventus siccus est salubrior humido.

Consequens facile sequitur. Antecedens verò probatur per duas conclusiones in Aph. positas: quia si utriusque venti (Austri scil. & Aquilonis) juvamenta, & nocumenta considerentur, longe salubriorem Aquilonem esse inveniemus. In Aquilone corpus densatur, sensus, & motus roboretur, at juvamentum Austri sola est alvi humiditas, verum si nocumenta consideres utriusque venti, longe plura, & majora Austrina reperies: nam Aquilo alvum indurat, & dolores lateris, ac tuffes excitat, quæ levia admodum sunt mala, verum in Austro corpus totum languet, & sensus omnes hebetantur, ac motus.

1. Ad- **Quod Aquilo veluti hyenis calidum innatum roborat, & corpus firmat, unde**
potas. **sensus omnes, & motus expediti fiunt: quare & naturalis, & vitalis virtus eo**
tempore maximè valent. Per verbum autem illud (coloratoria) naturalem vir-
tutem robustam esse ostendit; color enim per id tempus præcipue in facie appetet:
nec obstat, quod frigidum intus pellat calorem; quia regreditur ad partes exter-
nas sanguis. Cum verò auditum valere per id tempus, & motum dicit, animalem
facultatem significavit, in siccitatibus enim sensus omnes, medium, ac spiritus
sunt puriores, & tenuiores, & articuli roborantur. At dices, supra dixit siccita-
tes efficere articulorum dolores. Dic, magnam siccitatem intelligere, non eam,
quæ Aquilonis est, quæ cum frigore est conjuncta, ut hic. Omnes igitur opera-
tiones Aquilo roborat; Verum in carnis operationes debilitat, sensus enim, &
spiritus,

2. Ad. **Quod Austro contraria ratione omnes operationes debilitat, sensus enim, &**
spiritus,

3. Adn.

spiritus, & medium incrassat, & humectat, cerebrum replet, articulos liquat; unde & sensus, & motus debilitantur. At dices: sensatio passio est: at humidum, quam siccum ad patiendum aptius videtur: nam in humido facilior fit impressio. Dicendum non omnem humiditatem ad sensationem aptam esse, sed illam, qua aerea est, cum qua siccitas stare potest: vel dic, quod licet in humido facilior fiat impressio, judicium tamen melius in sicco fit; unde mentem sicciam prudentissimam posuere Philos. & Gal. Lib. Artis Med. siccum cerebrum sensibus valere dixit: nam ad sensationem non solum receptio requiritur, sed judicium de receptis, quod melius fit in sicco, utpote in quo puriores sunt spiritus, & excrementorum inopia.

Quod Hipp. 6. Epid. carnium densitatem, humidorem efficere alvum scripsit; e contrario raritatem, sicciorum: ratio in promptu est, quia in denso corpore non ita transpirant excrementa, & ideo major copia ad ventrem confluit, quod in raro non accidit: sed in Aquilone corpora densantur, ergo non videtur verum, quod scribit Hipp. hic, exsiccare alvum aquilonem. Dic, si compareremus homines rari habitus ad illos, qui densas carnes habent, sicciores habere alvos: at quia exsiccans causa in Borea valida est; ideo fit, ut vincat densitatem illam ad alvum humectandam: viget enim per id tempus calor consumens, & attrahens ab intestinis, quæ potentior est ad exsiccandam alvum, quam astrictio cutis. Sed dices: Gal. scribit, excrementa per hyemem esse copiosiora, & urinas majorem habere hypostasim; ergo alvus humectior erit per Aquilonem, qui hyemi correspondet. Dic, differre humiditatem hyemis ab Aquilonia; illa enim cum humore conjuncta est, hac autem cum siccitate: hyemis item frigiditas sensis est; at Aquilonis maximè penetrat. Differt autem hic Arsh. à quinto multipliciter: primo, quia ibi solum de nocturnis Aquilonis, & Austris loquitur, hic vero etiam de juventutis cursus ibi in ægris loquitur, hic in sanis: iterum ibi longas constitutiones intelligit, hic vero quotidianas.

Quod ubi Medicus ad aliquam civitatem accedit, Hipp. auctore, debet primum illius situm considerare, an scil. exposita sit ad Austrum, vel potius ad Aquilonem vergat, deinde aquas, quibus utitur, an lacustres, vel fluminum, vel fontium; tertio dietas, quibus illud genus hominum utitur; quartò, anni constitutionem. Si itaque civitas male posita sit ad ventos, & solem, procurare debet (per artem saltem) locum, & domum eligere, quæ ventorum malignitati repugnet; atque item, si malæ sunt, corrigendæ; diæta item, si prava sit mutanda; anni constitutio, si præter naturam fuerit, per contraria oppugnanda, hinc fieri, ut præcaveat morbos, & sanitatem conservet: nam qui hæc consideraverit, ait Hipp. non solum cognoscet statim, qui morbi sint in illa regione peculiares, etiam si nunquam in ea fuerit, sed prædicet, & præcavebit, cum maxima artis Medicæ glori, quæ cum negligunt medici, ac civitatum etiam gubernatores, in causa sunt, cur multi homines ægrotent, & pereant, quod tamen non contingere, si iis, quantum fieri possit occurrerent per medici pruulentiam. Cum autem civitatum situs maximè sanitatis causam incolarum continet, deberent civitatum conditores Medicos peritos consulere, ut situm eum eligerent, qui maximè esset salubris: multum enim interest, & unum tantum stadium interponatur, ut scribit Hipp. loc. cit.

4. Adg.

'APHORISMUS XIX. Quò ad tempora verò attinet, Vere, & prima Estate, &c.

Conne- **C**UM in III. hujus Libri Aph. ætates varias ad anni tempora varie se habere
xio. pronunciasset Hipp. interpositis sententiis multis clarissimis, ad temporum constitutionem pertinentibus, nunc ad ætates accedit, explicans quo singulæ modo se ad tempora habent.

Intent. Tres ponuntur in textu conclusiones: prima talis est; Pueri, & iis ætate proximi vere, & prima æstate optimè degunt: secunda; senes ætate, & ad aliquam partem autumni valent maximè: tertia; Hyeme, & aliqua autumni parte, medie ætatis homines.

Ratio Ut demonstret, quomodo peculiariter unaquæque ætas se habeat ad anni tem-
incent. pora, ex qua etiam particulari comparatione, facile Medicus colligere possit, quo-
modo ætas ad reliqua se habeant, victim scil. & regiones.

Divisio In tres partes secari potest præfens sententia, juxta tres allatas conclusiones.

Demoſ. Unico medio omnes illæ conclusiones in hunc modum demonstrari possunt.

Tempora bene se habent ad similia, intemperata ad contraria.

Ergo: Pueri ad ver, Senes ad æstatem, Juvenes ad hyemem bene se habebunt, & maxime valebunt.

Antecedens probatur: nam intemperata correctione indigent, temperata vero conservationem postulant. Consequens probatur: nam pueri, & adolescentes temperati sunt, ver autem, & prima ætatis pars temperata dicuntur: senes frigidi sunt, quare ad tempus calidum, quale est æstivum bene se habent, sicuti ad primam autumni partem; sed juvenes, ut robusti, & calidi ad hyemem, & ultimam partem autumni, quæ hyemi correspondet, rectè degunt.

1. adn. Quod cum dico temperatam esse pueritiam, & pubertatem, non intelligere oportet ad pondus, sed ad justitiam: nam corpora generationi propinqua calidissima vocavit Hipp. sed quia calido innato talia sunt, ideo temperata; quia convenientissima ad vitam, & incrementum. Ver quoque non absolute temperatum est, cum calidum sit, & humidum, sed quia accedit ad nostram naturam. Nota autem pueris proximos esse puberes ad decimum octavum annum: sicuti autem pueri ad ver, ita, & illis proximi, ad primam ætatis partem bene se habent.

2. Adn. Quod inter omnes ætates illa recte temperata dicitur, quæ est ad finem juvenitatis, & incrementi: nam & calor eo tempore terminum habet medium, & siccitas in eo statu medium nancisci videtur, ideo æqualitate numerica, ætas illa temperata est. At adolescentia, quamvis in æqualitate ad justitiam sit magis temperata, quæ vitam respicit; non tamen absolute, si consistentur comparetur, temperator est: ætas tamen adolescentiæ ea ratione minus ægrotat, & suffert errata; quia temperies absoluta qualitatum non est probanda magis ad vitam, quam illa, quæ multo sanguine, & optimo abundat, & robur virium habet maximum, praesertim naturalium.

3. Ani- Quod ætas tribus modis se habet ad tempora: primo in ratione universali respe-
m. s. v. ctu vitæ: quo modo omnis ætas bene se habet ad ver, male vero ad autumnum, quia ver saluberrimum est, autumnus autem insalubris: secundo modo in ratione caloris; quia ratione fit, ut omnes ætates robustæ melius se habeant ad hyemem, quia per illud tempus calidum innatum roboratur: tertio, quo ad temperiei corre-
tionem, aut conservationem: quomodo-hic loquitur Hipp.

Sed dices: Cum senes siccii sint, natura deberent lædi à siccitate æstiva.

Se l dicendum, majus esse juvamentum, quod ex calore percipitur attemperan-

te illorum frigiditatem, & excrementa, quibus abundant, absumente, quam
nocumentum exsiccatate.

APHORISMUS XIX. *Omnes morbi, in quibus vis temporibus fieri possunt, &c.*

CUM hactenus varias temporum constitutiones peregrinas scripserit, & mor. *Contra*
bos explicasset, qui ad eas sequi solent, nunc conclusionem ponit valde uti-
lem, tum ad præcedentem, tum ad futuram doctrinam.

Dat proponuntur conclusiones: prima, quod omnis morbus in omni tempore *Inten-*
fieri potest: secunda, quod morbi quidam in certis temporibus magis sunt.

Ut doceat referente Gal. non ita pendere à temporibus morbos, ut ex aliis cau-
sis non pendere possint, & ut ostendat, quod in I. Aph. dictum est, potissimum *inten-*
causam morborum esse aeris mutationem.

In duas partes partiri potest ista sententia: ita ut in prima doceat, in quolibet *Divisio-*
tempore posse fieri quilibet morborum: in secunda autem esse cuiuscunque tem-
poris peculiares quosdam morbos, & proprios:

In omni tempore potest adeisse causa cuiuscunque morbi.

Diffi-
ct. 1.

Ergo: Quilibet morbus in quolibet tempore fieri potest.

Consequens manifestè deducitur. Antecedens autem probatur: quia omnis
morbus, aut ad intemperiem pertinet, aut in alii conformatiōem, aut continuā
solutionem. Sed omnium istorum causae in quolibet tempore adfunt, quia alte-
rans, & destruens ex vieti, exercitio, somno, & vigilia, & aliis violentis sem-
per praesto adest.

Tempus potissimum agit in nos.

Ergo

Demō-
str. 2.

Unumquodque suos peculiares morbos habebit.

Antecedens ex I. Aph. hujus Libri facile patet. Consequens probatur: quia
uniusque temporis mutatio peculiariter ad morbos quosdam magis disponit cor-
pora.

Quid morbus apud Antiquos est, quicquid molestiam, & dolorem corporis af-
fert, nec distinguebit inter morbum, causam, vel symptomam. A uid Juniores,
quicquid molestiam afferit corpori dicitur res præter naturam, et in morbum
causam, & symptomam dividitur. Dicitur autem morbus co*stitutio* non naturalis
actionem primò lædens: num cetera (causi, & symptomi), secundario lædere
actionem dicantur. Morbi tria sunt genera, similares, organicas, & communis.
Similares vel pertinent ad qualitatēs primis, vel secundis, vel tertii. Organicas
ad partis figuram, magnitudinem, numerum, & situm, quoniam loco et via
tam. Co*stitutio* continet, que multis habet species, fracturam, ruina-
tam, valvam, puncturam. Itē igitur sunt omnes morborum species, per di-
stinctiōes ejusdi ferentias i*nventas*: Accidentales vero di ferentiae sunt, per quas di-
citur morbus malignus, aut parvus, vel mediocris; malignus, aut benignus;
brevis, vel longius; evanescent, endemus, aut sporatus; puerilis, aut senilis;
aut in iuvenis. Cuiusque His scribit omnes morbos fieri in omni tem-
pore, leonina specie & inferentia intelligit: quia omnes in quolibet tempore fieri
potent.

Quid morbo bicursa aet. Medicus duplex est, efficiens, & materialis. Est vero *2.115*
efficiens, & incipitis, & quām præcius Medicus intendit: haec duplex est,
vel ipsa natiā generatione, vel postea i*quisita*; rursus, que postea accedit,
aut interna est, aut externa. Interna duplex, vel antecedens, vel coniuncta,
cum vero externa evidens dicitur, que vel necessario nos afficit, ut aer, & rel-
qua

quæ res non naturales, vel non necessariæ, ut casus, aut venenum, & quæ fortuito nobis nocere sunt apta. Hipp. verò omnem morbi causam reducit ad æternum, victum, & violentiam: quia istæ sunt potissimum, quæ morbos creant.

Adn. Quid licet à victu, & exercitio, aut aliis, morbi gignantur, tamen id non sit, nisi potissimum aer accedat diversimodè corpora disponens: hinc fit, ut calidus tempus, calidos morbos creeret, frigidum verò frigidos, & æstas peculiares suos habeat morbos, hyems item suos, sed quia aliquando aliae causæ magis possunt, quam aer, nec tempora semper suam naturam servant, hinc fit, ut in omni tempore omnis morbus fieri possit.

Adn. Quod sententia hec potest diffundi ad temperies, ætates, loca, viatus genera, sexus, quod omnes morbi in illis fieri possunt, licet unumquodque illorum magis quosdam proprios habeat: differt enim natura à natura, ac tempus à tempore, & ætas ab ætate, & quilibet istorum suas affectiones congenitas habet. Illud verò, quod scribit, quosdam morbos in quibusdam temporibus magis fieri, & irritari, significare videtur, morbos non solum magis fieri in quibusdam temporibus, ut puta tertiana in æstate, sed in ea magis irritari, non tamen sequitur, ut periculo fior sit, per Aph. 34. Libri 2.

APHORISMUS XX. Vere Melancholie, Epilepsie, &c.

Conne- **V**ALDE manifesta ratione cohæret præfens Aph. cum superiori: cum enim in eo scriptum sit: quosdam morbos esse proprios cuiusque temporis, modo id explicare aggreditur, assumens ver., & illius peculiares morbos.

Inten- Verni morbi sunt infania, melancholia, epilepsia, fluxiones sanguinis, anginae, gravedines, destillationes, tulles, lepræ, impetigines, vitiligines, pustulæ ulcerosæ plarimæ, tubercula, articulorum dolores.

Ratio- Ut cognoscat Medicus, & prædicere possit morbos, qui ad ver fiunt secundum naturam se habens, & illos præcavere, & curare commodius possit.

Inten- Quo tempore magna est humorum plenitudo, & fusio, necnon corporis rari-

Demo- tas, prædicti morbi fient.

Sed in vere ista adiungunt. Ergo: Eo tempore præscripti morbi fient.

Major probatur: nam existente in corpore plethora, & calore fundente, necesse est commoveri humores, & fluxiones concitari: si igitur natura victrix fuerit, vacuans humorum, haemorrhagias faciet, si verò non ita valida, per abscessum transmittens ad cutim, facit exanthemata, lepram, impetiginem, vitilinem, & postularum genus omne, ad articulos, aut podagrás, & chiragras; at si natura à plenitudine vincatur, tunc transmittens ad partes nobiles, infanía fit, melancholia, epilepsia, angina, raucedo, & gravedo.

Minor propositio probatur: quia eo tempore tum sanguis abundat maximè, tum alii humores, per hyemem, & autumnum præcedentem geniti; adeo & calor jam pullulans, qui fundit humores, & fluxionum origo est.

Adn. Quid ver, ut supra annotavimus, dupliciter consideratur, quod morborum generationem, vel ratione sui ipsius, vel ratione temporum præcedentium: ratione temporum præcedentium multos creat morbos, & pravos, ut epilepsiam, infaniam, & melancholiā; at sui ratione paucos, & salubres, ob quam causim dictum est ver saluberrimum, & minimè exitiale: unde opera veris comparantur à Gil. naturæ operibus, & excitationibus, nam illæ, nisi quid prohibeat, sanitatem conservant, vel materiam, & excrementum proflus evacuando, vel ad ignobiles partes transmittendo, & profundum corporis expurgando, at si vincatur

tur natura, & exercitium fiat indecenter, multi morbi creantur.

Quod cœlepsia, infania, melancholia in melancholico humore fiunt per autumnum præceſtentem affervato, & per hyemis frigiditatem latente; attamen potius verni dicuntur illi morbi: quia per ebullitionem fiunt. Gravedines, destillationes, tuſſes à pituita originem ducunt hyeme affervata, & calore veris commota: At ſanguinis fluxiones, & lepræ, & reliquæ cutis defædationes, proprii ſunt veri, quia natura per ea ſolet corpus expurgare. Evacuatione enim ſeu per nares, ſeu menstrua, ſeu hæmorrhoides plenitudo tollitur: at per impetigines, vitiliges, lepras, pustulæſque, ac tubercula, ſanguis expurgatur fervens, non fecus ac muſtum: ſi igitur ver corpus inveniat bene diſpoſitum, illud conſervat; nec alicuius morbi cauſa eſt, at cum eſt male diſpoſitum, inquantum poſteſt, expurgat.

Quod cū dicit, in vere prædictos morbos ſieri, non ita intelligendum eſt, ut omnes neceſſario in eo tempore ſieri debeat; ſed quod, ſi ſiant morbi, erit aliquis ex prædictis: morbus quoque Gallicus proprius ipſius veri eſt cendus: quia per illud tempus ſe mañifestare ſolet. Sub doloribus articulorum, podagra continetur, qua & ipſa eo tempore ob plenitudinem, & ſuſionem vigere ſolet, ſicuti & ceteri morbi, quibus fluxio origo eſte ſolet; hinc eſt, quod ob iſtas duas cauſas ſcriperit Gal. medio vere parum, & raro eſte nutriendum, licet alioqui ratione temporis multum alere deberemus.

APHORISMUS XXI. *Aestate vero nonnulli horum, &c.*

CUM in antecedenti Aph. de morbis veris propriis determinaſſet, nunc ad *coſteſtatem* accedit, illius quoque peculiares morbos exponens; ſequitur enim *xv.* eſt iſ veri pmo.

Duo ponuntur in Aph. conclusiones, quarum prima eſt; aestate aliqui morbi *Inten-* verni fiunt: Secunda, aestate morbi peculiares, febres ſunt continuæ, & arden-tes, tertianæ plurimæ, & quartanæ, alvi fluxus, ophthalmiæ, aurium dolores, oris ulcera, genitalium putredines, & ſudationes.

In prima conclusione ſcopi ratio eſt, ut demonſtret non eſſe inconveniens unius temporis morbos in alio fieri poſſe; in ſecunda vero, ut exponat peculiares aestate morbos, quo illos Medicus, & prædicere, & curare, & præcavere commodius poſſit.

In duas partes poſteſt ſecari iſta ſententia, juxta duas conclusiones in Aph. poſitas.

Veris finis eam aestate coincidit. Ergo: Aliqui ex vernis morbis in aestate fient. *Demonſt.*

Antecedens declaratur; quia unumquodq; tempus in tres partes diuiditur, juxta principium, medium, & finem; quarum prima, cum antecedenti tempore conſpirat; ſecunda vero ſuam ſervat naturam; tertia autem cum ſubſequenti, ſic vera prima ſu partē cum hyeme conuenit, in media ſuam ſervat naturam exacte, in ultima cum aestate coincidit. Conſequentia facile ſequitur, cui si utriq; tempora in qualitatib; communicant, eosdem poſterunt creare morbos. Erunt tamen ex vernis morbis aestate communib; ſanguinis fluxiones, furores, & qui deſtruunt caloris in vere non pullulant, ad astatem emergunt.

Quo tempore bilis copia eſt multa, & caliditas, ac ſiccitas viget, febres fient continuæ, ardentes, &c.

Sed aſtivo tempore adiunt prædicta.

In aestate prædicti morbi maximè fient.

Minor clara eſt. Major probatur; quia cum omnis febris, vel ex bili febris, aut ex hu-

Ergo

demonſt.

Hipp. ex humorē, qui bilis naturam assequitur, hinc sit, ut quo tempore praecipue illa de nat. abundat, omne genus febris eluceat; eadem autem bilis cum superiora petit, vomitus facit, & aurum dolores, ac lippitudines, & oris ulceræ acrimoria sua, at si infra tendat, diarrhæi creat, seu alvi fluxus; serosa verò bilis humiditas ad cutim translata, sudores facit, & maxime ad partes obsecrandas, quia humidæ sunt; unde putredines, quia caliditas æstatis ad putredinem est aptissima, ob defectum innati calidi.

Adn. Quod febris calor est extraneus in corde accensus, cum verò calor triplex sit, alter elementaris, seu simplex; aliis vero putridus, tertius malignus, ideo statim tres nascuntur febrium species, simplex, putrida, & maligna. Rursum simplex tria habet genera; Ephemeram, Synochum, ac Hecticam; quia unus solum calor excedit. Putrida vel sit ab humoribus in magnis venis putrescentibus, vel in aliqua parte extra venas, maxime ad Jejur, vel l' enem, vel ventriculum, aut intestina, & mesereon; prima putredo facit continuam febrem, secunda intermittentem. Continua, si est in sanguine, putridam synocham parit, si vero in bile, tertianam continuam; si in pituita quotidiam; si vero in atra bile, quartanam: à quo eodem humore fiunt & intermitentes; quintana vero, septana, & nonana ad pituitam, vel melancholiam reduci possunt, sua quantitate, vel qualitate ita evariantes, ut suam periodum non servent. Intermittens autem febris, vel est exquisita, cum suam exactè servat naturam, vel notha, seu confusa; cum ex diobus humoribus simul admixtis nascitur, aut composita, quoties in diversis locis putrescent humores non invicem commixti.

Adn. Quod per febres continuas intelligit omne genus febris, quæ ad infibicitationem non venit, qualis synocha est, & ardens: quæ duo febrium genera nullam manifestam habent accessionem usque ad judicium: per tertianas intermitentes intelligit: quartana febris æstatis propria dicitur, vel quia per calorem sanguis exsiccatur, unde fit atra bilis, quod magis ad æstatis finem continget, vel quartana notha, ob malam victim rationem, ob cruditates, quia per illud tempus, natura male coquit ob paucitatem caloris.

Ans- Quod vomitus maximè fiet in picrocholis, alvi fluxus in iis, qui parte inferna
adv. biliosi sunt, ophthalmæ siccae, aurum dolores, attenuato humore, & penetrante ad sensorium, levitas intestinorum, & à bile, & à cruditatibus, dysenteriae etiam bile mordente: putredines non solum, si æstas humida fuerit, sed si suam naturam servaverit; nam morbi ex putredine citius in æstate accident, tardius in hyeme, ut scripsit Hipp.

APHORISMUS XXII. Autumno æstivi etiam morbi multi, &c.

Conse- **C**UM in præcedenti Aph. peculiares æstatis morbos numerasset, nunc ad
xii. eos, qui in autumno fiunt, accedit, qui tertium locum habent inter anni temporis.

Inten- Duplex conclusio in Aph. habetur: primi, quod in autumno multi æstivi morbi fiunt: secunda, in autumno febres fiunt quartane, & erraticæ, lenis tumor, aqua inter cutim, tabes, urinæ difficultas, intestinorum tum levitas, tum difficultas, coxae dolores, angina, anhelatio, intestinorum coarctatio, epilepsia, insania, melancholia.

Ratio Ut morbos peculiares autumni enumeret ad prædictionem, præcautionem, &
presente curationem, & ut ostendat ex ista multitudine morborum, quod supra scriptum est, autumnum in saluberrimum esse inter reliqua anni tempora.

Juxta duas allatas conclusiones bifariam secari potest præsens Aph.

Autumnus cum Æstate coincidit.

Ergo

Plurimi ex æstivis morbis in eo fient.

Antecedens probitur, quia in prima sui parte æstati correspondet, & multa abundat bilis. Consequens manifestè sequitur. Supratamen de æstate loquens ait, *frasie*, nonnullos procreare vernalis, hic verò plurimos æstivos in autumno fieri dicit; ratio est: quia autumnus majorem vim habet ad morbos gignenlos, quam æstas.

Quo tempore melancholia abundat, & multa in corpore est cacoehymia, meatus perspiratio impedita, & motus humorum ad viscera, tales fient morbi, quales descripti sunt.

Sed in autumno illa adsunt. Ergo in eo prædicti morbi fient.

Major probatur: nam quartinae febres, & erraticæ, melancholia item, & epilepsia, ac infania, atrabilis sequuntur, sicuti & lieni tumores, & ad quos hydroœ consequi solent, motus humorum ad intestina, levitates intestinorum, & dyfenterias, & ileos facit, ad vesicam dysurias, ad pulmonem anhelationes, & tibias, ad guttum anginam, ad coxam ischiatas.

Minor etiam probatur; nam in autumno magna adeat humorum pravitas: quia bilis per æstatem genita in eo asservatur, pituita quoque multa ex copioso aquæ potu, & fructuum esu, atra bilis proprie in eo tempore viget, motus humorum ad interna est, cutis constringitur, ob frigiditatem jam vigentem.

Quod l*iquatuor isti morbi*, quartana febris, erratica, lienis tumor, & hydrops se invicem consequuntur. Quartana verò dupliciter accidit, aut febri continua succedit per abscessum, & tunc præcedit erratica febris, aut fit ex humore melancholico nullo præcedente morbo: fit verò erratica, vel ob motionem bilis cum atrabile, vel sequitur melancholicum humorum, quiccum non æqualiter putrefat, ob suam crassitudinem, ac tenacitatem, primò facit erraticas febres, inde verò quartanas. Appellat autem Hipp. quartanam, quintanam, sextanam, & nonanam, omnes febres erraticas, quæ maximè in autumno fieri solent Epidemizæ Ad has febres, ob aquæ potum, & quia per eas maxime lien patitur, tumores ejus fient; unde hydropes, communicato malo ipsi hepati.

Quod l*coincidentia intestini ileon* solet efficere, pessimum malum, seu obduratis factis, Aquilone jumante, seu multa cacoehymia ex inflammatione confluentibus humoribus ad intestina. Dyfenterias quoque valde pravas, ex atrabili fieri per hoc tempus, verisimile; Item anginam illius speciei, quæ ex bile fit, ac mortificare humor, de qua & Acut. scripsit. Tabes per id tempus peculiaris est ob fluxiones, sicuti & asthmata. Sed dices: Hipp. in vere posuit etiam infaniam, & melancholiæ, & epilepsiam, quas hic repetit, quasi idem morbus fieri possit peculiaris, & affinis duorum temporum. Verum id non est inconveniens: siquidem in autumno propria temporis ratione fiunt, in vere autem, ob humores autumni per hyemem asservatos.

2 Adm

2 Adm

APHORISMUS XXIII. Hyeme pleuritides, peripneumoniae, &c.

EXPLICATIS trium temporum, Veris scil. Æstatis, & autumni morbis, nunc ad hyemem accedit, & qui in eo vigeant morbi, docet.

Connexio.
xx.

Hyeme videntur pleuritides, peripneumoniae, lethargi, gravedines, raucitates, Intensitas, pectoris, laterum, & lumborum dolores, cephalalgiae, vertigines, apoplexia.

Eadem est, quæ in superioribus ratio intentionis, explicare nimicum, quinam Rattis morbi intenta

morbi hyemis proprii sint ad prædictionem, præcautionem, & curationem commodiorem.

Demoſ. Quo tempore pituita multa est, aer verò humidus, & frigidus, pleuritides fient, pulmoniæ, &c.

Sed in hyeme abundat pituita, & natura hyemis frigida, & humida est. Ergo Per illud tempus morbi prædicti abundabunt.

Minor de se clara est: Major probatur: nam per tempus frigidum, & humidum, pectus, & caput, & cerebrum debilitatur, si quidem frigidum illis membris inimicum est: aer enim potissimum ad pulmones, & caput attrahitur, cutis quoq; densatur, at cum multa sit pituita in corpore, nec transpiret, si commoven- tur fluxiones, pulmoniæ fient, & pleuritides, gravedines, raucitates, tusses, materia autem in cerebro retenta, lethargi, cephalalgia, vertigines, apoplexie, laterum, & lumborum dolores à statu coarctatis viis, & resolutione impedita.

1. Adn. Quod mirandum videtur, cur Hipp. non dixit in hyeme fieri etiam aliquos autumni morbos, sicuti supra autumno æstivos, & æstate vernalis. Resp. Gal. sub audiendum esse: quia hyemis principium cum fine autumni communicat; vel di- cas, tacuisse id Hipp. quod pauci ex autumni malis in hyeme fiant: nam autumni finis facillime transit in hyemis naturam ob frigiditatem, non sic autumni princi- piū detrahit de æstatis fine immo in æstatis naturam transit.

2. Adn. Quod cum pleuritides, & peripneumoniæ sint vel nothæ, vel exquisitæ, Hipp. de omnibus intelligit. At dices: videtur potius solum fieri per hyemem debere notham pleuritidem à pituita, immò non contingere per illud tempus: si quidem, sicut qui acidum ructant, & pituitosi sunt, non admodum sunt pleuritici, ita et iam per hyemem, pituitosum tempus, pleura vigere non deberet. Dic, viscera per hyemem multo sanguine abundare: ideo per illud tempus membranam, & ca- lere, & humescere maximè; penetrat autem humor, quia sanguini admiscetur bilis, aut serosus humor; adde laterum dolores, qui à frido sunt, fluxiones concitare, nec valet consequentia à temperamento pituitoso ad tempus frigidum, & humidum.

**3. Ad-
not.** Quod calidum insitum per hyemem quantitate majus est, æstate autem qualita- te excedit; ac proinde, quod refert Arist. rigores maiores per æstatem fieri, quia calidum dissipatur, id non sequitur illam causam, sed potius bilis quantitatem; nam rigor magis fit ex bile, quam à frigiditate; nec etiam, quod scribit, arden- tiores esse acutas febres per hyemem, quam per æstatem, omnino recipiendum est; nam calor intus attractus, cum sit humidus magis per illud tempus, non deducit hominem in eum ardorem, ad quem siccus calor æstatis eum ducet; verum tamen est febrem ardentem, qua hyeme fit, majorem habere causam, quam æsti- vam, sed non ob id erit ardentior, quamvis periculosior, quia hyemalis causon ferè abscessum sequitur, non tamen æstivus.

4. Adn. Quod quemadmodum anni tempora suos peculiares habent morbos: ita & una- quæque regio suos habet peculiares, prout exponitur ad Solem, & ventos, & pro- ut aquis palustribus, aut aliis utitur, vel diversa victus ratione: illos autem hic tacuit, & Lib. de Aere, & Aq. de quibus tamen in fine hujus mentionem facie- mus, breviter illos colligentes.

APHORISMUS XXIV. Secundum ætates autem hi morbi sunt, &c.

**Connec-
tio.** **C**UM de peculiaribus cuiusq; temporis morbis hactenus tractasset Hipp. nunc ad illos accedit, qui in unaquaq; ætate contingere solent; nam à principio dixi- mus Hipp. in hoc Lib. de illis mutationibus acturum, quæ & ratione temporis, & ætatis in nobis sunt.

Parvis,

Parvis, & recenter natis pueris, peculiares morbi sunt: oris ulcera, vomitus, tussis, vigilia, pavores, umbilici infirmationes, aurum humiditates.

Ut demonstret, qui morbi in primis illa tenet & ite contingent, quo Medicus Rivo & predicere illos, praecavere conuicio his possit, & doceat etiam hominem inter cetera animalia morbois maxime obnoxium esse, sicut enim nulla ferè eras est, quæ plurimis, & maxenris non abandonet morbois, quare in qua cura habent nobis est, ne que remedia surferant validia.

Qui etate causa adiunca praedictorum morborum, verisimile est, tales produci. Sed in prima illa teneat & ite praedictorum morborum causæ adiuntur. Ergo ^{Demonstram.}

In ea etate tales morbi maxime creduntur.

Major non eget probatione. Minor in sequentibus annotationibus declaratur.

Quod omnes isti morbi perirent, tum ex mutatione alimenti, tum ex mutatione ^{resti.} loci, tum ex violenti portus, tum ex temperie humidissima illorum, oris itaque ulcera, Aphtha à Graecis dicta, à feroritate lactis procedunt, continua suffusione, & reliqua lactis in ore putrescentibus. Ad hanc, cutis mollitiem, unde facile exauditur illis os, quod genus mili non contemni debet, sed cito curari, ne vires acutur. Est atrum aphtharum genus malignum, quod ad altis magis advenit, per hamidam, & calidam constitutionem, putrescentibus succis in capite, aut per Gallicum morbum. Illud autem recte hanc notat Holl. in regionibus frigidis, ubi hic non ita blescit, sicut in regione Hipp. aphthis non ita fieri, sed magis ulcera serpentina per faciem, caput, & post aures: que Hipp. inter morbos non connumerat, quod per huc corpus patgetur, ideo scribit in iudicis pueros magis epileptas esse obnoxios, minus autem impuros, si utrue a ventre purificent expurgat, quia illi latius continent mili caulin, hi vero extra mittant.

Quod comitus sit in illis vel ob voracitatem, vel comiam, vel aer morbus, aut ^{resti.} ventricali imbecillitatem: ad hanc instatum alimentum: evutero eam per umbilicum, & sanguine nutriebantur, extra vero per os, & lacte. Qui igitur os copiam, & voraciter revomunt, illi & sauroes sunt, & coloratores: nam ventriculus melior in partem lactis amplexus reliquam evomit, at qui ventriculi imbecilli sunt, aut milo lacte revomunt, minus sunt vitiles, & dignoscuntur, quia gracie sunt, & male colorati: prima revomatio inter morbos connumerari non debet, sed secundaria: moius autem lactandi puerulos bis, aut ter in die esse solet. Tares autem ob debilitatem pectoris iis non ita contingere; sed potius, si magna fuerint diuersio, sive intus: quod Gallo omisit: non tamen negandum est, puerulos tules habere, maxime cum ad testiculum mensam extenditur ita atque, cuius causa est de luxo humoris a caute, & aeris frigidas. Vigilia, seu potius excitatores crebro, ac plantas, tum ob cruditatem, tum vaiores mortentes, tum ob dolores ventris, & umbilici, tum ob distinetudinem loci, tum ob fordes, & extremitati nascuntur. Pavores ex terra via orbibus mordentibus cereorum, & os ventriculi ex lacte ex rupto maxime per somnum elevatis sunt, unde excitantur, & ex parte dentium rotundat mutato loco, evisi & alto sunt easeri. Inflammationes maxime, quando os nutritus incertia non recte fecatur. Autiam humdittes ex se adiungit rebus solidis, quilibet per narres exeat, non judicetur morbos. Endebet etiam multos intercessit ex invernis: quare mirum est, car Hipp. omittit eam in operi. Se iugis in sequenti etate frequentius accidit, & usque ad 7. annum, deinceps sequente tem referuntur A. sh.

Quod tunc invenitur illud vita curricularum, quo corpus à calore interno mutatur, & varia iacta, mutationes, & divisiones, pro diversa intentione; unde medi-

vidit minutissimè etates Hipp. præsertim primum cursum, qui est ad 25. annum quem in quatuor divisit etates: spatium autem ab illo termino ad finem vitæ in tres: quia illa divisio ipsissima erat suo instituto. Est autem temperamentum duplex, innatum, & ex nativitate; cum autem temperamenti mutatio, & maximè etatis parvati morbos, tunc magis pariet, ubi cum innato coincidet, ut qui natura humidus est in ipsis ægrotabit in infantia, & pueritia, minus in juventute, & sic de aliis. Fuit autem Hipp. diligentissimus in explicandis etatum morbis, & præcipue primarum, dividens illas, usque ad minimas, quia si quæ etas eget auxilio Medicis, cum ægrotat, illa sanè est, quia invis vulgus hominum, ob ignorantiam Medicis unius, in illis morbis curandis ad nutrices currat, non minus ignoras.

Quidcum isti morbi magna parte ex lacte dependeant, & aliis causis, quas divisiones, Medicus maxime debet esse sollicitus de nutrice, & ubi parvum fuerit, nutritare illud, aut corrigerere. Item quia ex loco cognato, & calido, & leni exit, ut ait Hipp. ideo veltes mandibulam, & levissimas invenire oportet: lavandi quoque multoties, ob fôrdes, quia istæ potissimum vigiliarum, & fletus causæ sunt: aer quoque frigidus vitandus; & cave, ne ullo pacto terreantur joco; quia exter toribus convulsiones, epilepsia, & apoplexia illos facile corripient.

APHORISMUS XXV. Adventante dentiti. nis tempore, &c.

Cum primæ etatis morbos, ejus nimirum quæ ad 7. mensem extenditur, enarrasset in antecedenti, in præsenti modo ad illos accedit, qui ab eo tempore incipiunt, cum scilicet primi dentes apparent: & ad 3. aut 4. annum extendentur.

Dentit. Dentientibus pueris, gingivarum accidunt pruritus, febres, convulsiones, alvi profluvia.

Febri. Ut explicet, quam laboriosa sit humano generi dentium emissio, & qui sint percutiariae ejus effectus, quo Medicus, & prædicere, & praecavere, & curare melius eos posset.

Sympt. Dividitur Aph. in duas partes: in prima conclusionem ponit intentam: in secunda explicat, in quibus magis illi morbi sint spectandi.

Dentit. Dentientibus pueris causæ adfunt gingivarum pruritus, februm, convulsioneum, &c.

Ergo

Predicti morbi in eo tempore fient.

Consequens certum est. Antecedens probatur: nam cum primum erumpunt dentes pruritus fit parvus ob punctionem, qui cum sit continuus, fluxionem concitat, inde inflammationes, inde febres, ob quæ mala vigilint, & cruditates illi sunt, à quibus convulsiones, & alvi fluxus bilescente lacte ob predictas causas.

Quod dentes natura homini dedit in magnam necessitatem, ad attritionem alienamenti, ad lorum elam, ad uram. Horum triplex est generatio Hippocritæ: primi in utero à sanguine menstruo; secunda, ex lacte; tertii, à solidiori alimento: primi decidere solent, nec eos sustinere potest molles o. lumen, deinceps autem secundo, & tertio modo geniti firmantur, & a festinatim mensem conspicuntur, quibusdam tardius, illic vero citius, pro formitatis labore, & alimenti, ac ossium soliditate; primi in lucem venient in foris, anteriores: in leado die decimun mensem canini primi molares ad secundum annum, ultimi ad septimum.

Quid

Quod istos morbos magis accidere dixit Hipp. quando dentes canini exent; sunt enim teretes, & radices crassas habent, & cum difficultate exent, & maxime oculos respiciunt, unde etiam ad eorum aegritudines, maximè ad taurinas partes fieri suppurationes scripsit Hipp. Molares licet latiores sint; radices tamen habent plures, & auctiores, & pluribus aciebus perforant gingivulas, & non ita tenella adveniunt aetate. Addit etiam tales morbos esse magis metuendos iis, quibus illeus est siccior, & merito; quia in istis major exinde pleitudo in corpore est, & eadem de causa crassioribus puerulis magis ista accidere est verisimile. Sed & alvi fluxus, ubi durioribus fiet, & major, & diuturnior erit.

Quod per convulsionem hic illam intelligit, quæ fit ex repletione, nam pueri raro ex siccitate convelluntur, ob corporis humiditatem. Fit autem pueris his duplex convulsionis genus (& comitiale, & febrile) transmissis humoribus ad nervos in illis per quam debiles. Est autem communiter pueris a septimum annum pecularis morbus convulsio, illam tamen huic aetati magis dedit Hipp. quia in ista aetate jam calor magis dilatat venas, & fluxiones concitat, non tamen ita potens est, ut prohibere, & dissolvere possit illas.

Quod istæ affectiones adeo dentium emissionem comitantur, ut inevitabiles sint, quantumvis opera Medicus illa prohibere nitatur; quare bene quidem leniti possunt, & nequaquam in totum removeri: cum vero pueri ob dolores, & febres vigilant, & clamant, nec alia ratio sit leniendi dolorem, quam prebendi ubera, & ex ea suctione cruditates magis augeantur, ideo difficile est admodum talia tractare.

Quod dentes, sicuti & reliqua ossa non sentiunt per se, nisi per nervum, qui ad radicem eorum est, nec stupor, qui in illis sentitur, ita illorum proprius dendus, quia aliis partibus advenire non possit: ea tamen textura fabricavit natura unguis, ac dentes, ut licet in se non sentiant, cibilimè tamen affectiones comunicent, & calidum, & frigidum, sicut metalli, licet durissima, tamen facilimè calorem transmittunt; hinc fit, ut per frigora, & calores, potissimum unguibus, & dentibus doleamus.

APHORISMUS XXVI. *Ipsis vero grandiusculis, &c.*

SUPERIORI Aph. infantiae morbos explicavit Hipp. quare recta ratione accedit nunc ad illos, qui ab aetate ad decimumquartum annum fiunt, & pueritia dicitur.

Morbi pueritiae familiares sunt tonsillarum inflammations, vertebræ, occipitali luxationes, internæ anhelationes, calculi, lumbrici rotundi, ascarides, verrucæ penesiles, satyriasmæ, stranguræ, strumæ, & alia tubercula.

Ratio eadem, quæ in superioribus, ut familiares pueritiae morbos proponat, quo Medicus illos praedicere, & praecavere, & curare commonius ponit.

In pueritia causæ adsunt istorum morborum. Ergo

In ea proprii erunt illius aetatis, & in ea fient.

Consequens manifestè lequitur. Antecedens per singulos percurrendo in subsequentibus annotationibus declarabitur.

Quod omnes isti morbi pendent ex tribus causis; materiei multitudine ob voracitatem, calore jam emergente, & visorum amplitudine; cum enim aetas ista sit media inter infantiam, & adolescentiam, medio quodam modo se habet ad illa: In infantibus obruitur calor ab humiditate, & venarum angustia, in adolescentibus jam diffunditur, & potens est ob venarum latitudinem, at in pueris media

quodam modo se habet, cum medii sint inter eas ætates, igitur abundante musta materia, emergente jam calore, & vasorum latitudine, fluxiones sunt; & quidem si ad fauces, & collum, oriuntur tonsillarum inflammations, luxationes vertebrarum, & strumæ; si ad cutim, tubercula, si ad aures, satyriasmus; si ad pulmonem, asthmata: cum autem multa sit materia, & calor, & cruditas, hinc in intestinis lumbrici: in vesica calculi sunt, & stranguræ.

2. Adn. Quod variolæ, & morbilli ex illis morbis sunt, qui hanc ætatem maximè infestant: quamobrem mirum est, cur Hipp. illarum mentionem non fecerit. Dic, in fine Aph. per verba illa, & alia tuberculæ comprehendisse illud morbi genus, aut non fuisse fortasse tempore Hipp. tale quidpiam; Sed novum esse morbum, ut Gallica lues: quod si sanguinis impuritas illi principium dedit, non videtur cur inter veteres morbos non sit numerandus: si vero aeris putredo illi principium dedit, inter novos connumerari poterit.

3. Adn. Quod tonsillæ, glandulæ sunt ad fauces emunctoria cerebri, sicut, & reliqua colli glandulæ: illis autem pituita repletis, tumor fit, cum vero iste humor ad membranas post aures currit satyriasmus efficit: ita enim accipere oportet vocem istam, non ut elephantiacum morbum, vel ossium temporum eminentiam, aut pudendi erectionem significat, cum pueris istæ affectiones non eveniant: at cum ad colli glandulas venit humor, ac tumores duros efficit, strumæ sunt pessimus colli morbus. Verum inflammatis ligamentis, vertebræ occipitis facilè ad interna feruntur, maxime vero ex convolutionibus, quæ familiares sunt pueris; ubi vero in pulmones effluit materia asthmata sunt, seu spirandi difficultates, quas etiam ex vertebrarum luxatione fieri est verisimile.

4. Ad-
not. Quod calculi generatio familiaris est, tum pueris, tum senibus; quia uterque illorum humoribus crassis abundat: sed pueris magis in vesica sunt, quia renes eorum ob caloris copiam, & teneritatem, & validam expultricem transmittunt etiam crassam materiam, quæ in vesica, ob diuturnam moram concrescit, & lapidem efficit; ideo scripsit Hipp. pueris post mictionem magis fieri calculos: quæ causæ cum in renibus senum non sint; ideo fit, ut illis, & renibus, & in vesica concrescant lapides. Quod vero scribit Fernel. omnes vesicæ calculos, à renibus habuisse originem, licet in adultis probable sit, in pueris tamen id hic negat Hipp. Ceterum ex lacte bilioso pueris maxime fieri calculos scripsit Hipp. quare vinosæ mulieres, & biliosæ, cavendæ sunt à nutritione infantium. Stranguræ & ad calculos, & ad debilitatem musculi vesicæ accedunt. Ceterum non solum in hac ætate pueritiae, sed in antecedentibus calculum fieri posse voluit Hipp. cum ait lac biliosum ad calculum gignendum vim habere: tacuit tamen istum morbum in illis, quia ex alimento potius, & non ratione ætatis, fit, aut, quia non ita frequenter.

5. Adn. Quod lumbrici, animalcula sunt, quæ in intestinis gignuntur, ac triplici differencia constant: Latæ, quorum generatio rara admodum est, Teretes rotundi, ad palmi magnitudinem: & Ascarides, qui parvuli sunt vermes, & maxime in recto intestino, familiares equis. Istorum generatio non à maligna putredine in pueris fit, sicuti in grandioribus, sed à cruditatibus, & sanguinis ebullitione quasi per coctionem: hoc genus morbi, ferinum appellat Hipp. & proprium autumni,

3. ep. i. sicuti ferinum appellat omne ulcus depascens, & malignum. Ceterum latos lumbricos in utero fieri, & per tota intestina distendi sentit. Hipp. seu illud fiat membra nula interna in illud animal se transmutante, seu potius à pituita per tota intestina adhaerente, & putrescente: quod probabilius est; & solent decidere frustulis quibusdam similibus cucurbitæ seminibus, aut etiam majoribus: nec mirum, si quidem in regione Brasilica vermis quidam incipiens à calcaneo, nisi citè extrahatur, totum corpus permeat non dissipili ratione.

APHORISMUS XXVII. *Grandioribus autem, &c.*

EXPLICATIS peculiaribus pueritiae morbis in praecedenti sententia, venit *Contra-*
mo iò ad eos, qui pubertatis sunt: quæ ætas à 10. vel 12. aut 14. anno ad *xx.*
22. extenditur.

Duplicem conclusionem statuit; in una dicit, ad pubertatem accendentibus fieri *Intens.*
multos ex pueritiae morbis: In altera morbos proprios dicit esse ejus ætatis, fe-
bres diurniores, & fluxiones sanguinis è naribus; ideo in duas partes secari po- *Divisio*
test Aph. juxta duas prædictas conclusiones.